东师校发字[2018]135号

关于印发《东北师范大学博士学位论文
抽检实施办法（试行）》的通知

各学院（部）、各单位：
《东北师范大学博士学位论文抽检实施办法（试行）》经校学位评定委员会第十二届四次会议讨论通过，现予以印发，请遵照执行。
附件：东北师范大学博士学位论文抽检实施办法（试行）

东北师范大学
                                    2018年7月12日

附件：
东北师范大学博士学位论文抽检实施办法（试行）
为建立健全研究生学位论文管理机制，增强质量意识，完善研究生教育质量评价监督管理体系，根据国务院学位委员会、教育部《关于加强学位与研究生教育质量保证和监督体系建设的意见》（学位〔2014〕3号）和《博士硕士学位论文抽检办法》（学位〔2014〕5号）要求，结合学校实际情况，制定本办法。
第一条 博士学位论文抽检工作在校学位评定委员会指导下由校学位评定委员会办公室（以下简称校学位办）负责组织实施。
第二条 博士学位论文抽检工作每年开展一次，抽检范围为上一学年度授予博士学位的学位论文。抽检比例不低于上一学年度授予博士学位数的10%。
第三条 抽检方式分为随机抽检和重点抽检两种。随机抽检覆盖学校所有博士学位授权一级学科。
重点抽检按以下原则进行：
（一）国家抽检中认定为“存在问题学位论文”所属学科和相关导师指导的学位论文；
（二）校内抽检中认定为“存在问题学位论文”所属学科和相关导师指导的学位论文；
（三）学位论文评阅中，评阅成绩较差的论文所属学科和相关导师指导的学位论文；
第四条 被抽检的学位论文由校学位办从校图书馆直接调取，校学位办对抽取的论文进行复核后，对论文进行“双盲”处理。
第五条 抽检论文委托国内权威机构组织进行评议，每篇论文聘请3位相关专业的专家（原则上为在岗博士生指导教师）作为论文评议专家，评议意见分为“优秀”、“良好”、“一般”、“不合格”。
第六条 3位专家中有2位以上（含2位）专家评议意见为“不合格”的学位论文，将认定为“存在问题学位论文”。
第七条 3位专家中有1位专家评议意见为“不合格”的学位论文，将再送2位同行专家进行复评。2位复评专家中有1位以上（含1位）专家评议意见为“不合格”的学位论文，将认定为“存在问题学位论文”。
第八条 学位论文抽检结果的使用及处理参见《东北师范大学博士硕士学位论文抽检评议结果处理办法》。
第九条 对抽检过程中发现学位论文有抄袭、剽窃、作假等问题，按照《东北师范大学研究生论文学术不端行为认定及处理办法》（东师校发字[2016]72号）进行严肃处理。
第十条 学位论文抽检工作坚决排除非学术因素的干扰，任何单位和个人都不得以任何方式干扰抽检工作的正常进行。
第十一条 硕士学位论文抽检工作参照本办法执行。
第十二条 本办法自发布之日起实施，由校学位办负责解释。
1